factio senatus, ut diximus, eximie parata ad illius furorem), et vero perdita plebis capita, praeterea qui tum patriarcha erat, nequam Basilium, fervidi ingenii virum et factum ad regenda tempora, sicut ipsi placeret, qui in locum magni Theodosii in beatam coeli puritatem recepti promotus erat, expetitus ab Andronico, et ipse invicem Andronicum expetens, unam illi animam spirantes et quasi conflati ingenii quadam similitudine, et consiliorum communione conpordes, — assumpsit igitur hunc quoque perditorum hominum indagator logotheta (eo enim honore ornatus erat et sebasti nomine, minime eo dignus nomine), adeuntque cuncti Andronicum, imperium quasi choro ducentes, iniurias scilicet minaturi et exprobraturi, si commissos sibi a deo homines perire pateretur, non solum maximam hanc civitatem, sed etiam quae cum ea coniunctae essent regiones ad orientem et occasum, ac reliqua omnia. ac venerabantur quidem imperatorem puerum pro dignitate generis, sed ad praesens tempus nihil eum sacrosanctum esse dicebant, reiciebantque eum, si ita solus relinqueretur, et procumbebant ad Andronici pedes adulationis periti rogantesque, ut una cum illo regnum susciperet et habenas capesseret imperii, ne adolescens iste Phaethon, ut in fabula est, currum imperii regere conatus, misere omnia everteret. deinde autem quum a pedibus

δρονίκου ὀρθούμενοι, αἱ χεῖρες αὐτοῖς ὡς εἰς θεὸν ἀντει-
 νονται καὶ ἐθεοκλήτουν ἐπὶ τοῖς αὐτοῖς. ὁ δὲ κατορθούμενος
 ἤδη βλέπων τὸ ἐφθόν, ἔνδον μὲν οἷα ἔπασχεν ἄν, καὶ ὡς
 ἔχαιρεν ἀμύθητα, τίς οὐκ ἂν τεκμήριαιτο; τὰ μέντοι ἐκτός
 5 ἄλλως ἔχρωζεν ἑαυτὸν, καὶ ἐδόκει μὴ ἂν φέρειν μηδὲ ζῆν,
 εἰ τοιαῦτα ἀκούοι καὶ ὡς εἰς ἀπιστίαν γυμνάζοιτο. καὶ τίς
 ἐγώ, ἔλεγε, καὶ πῶς ἂν δυναίμην; καὶ ὡς φευξοῦμαι, καὶ ὡς
 μεταστήσω τοῦ βιοῦν ἔμαυτὸν, εἰ μὴ ἀφίεμαι. καὶ ἐρράπι-
 ζεν ἑαυτὸν καὶ ταῖς θριξίν ἐνύβριζε καὶ πολλαχοῦ εἰλεῖτο,
 10 δοκῶν μὲν ἐθέλειν διέκδυσιν ὡς εἰς φυγὴν, διδούς δὲ ἄλλως
 τόπον χαρᾶ καὶ γέλωτι λεληθότως ἐν τῷ στρέφειν ὥδε καὶ
 ἐκεῖ τὸ πρόσωπον, ὁποῖος ἐκεῖνος, τὸ περιπόνηρον.

Ὡς δὲ τὴν σκητὴν ταύτην συμπήξασθαι τεχνασάμενος
 ἀσφαλέστερον προσεποιήσατο πλασάμενος καὶ τοῦ ὑπερφύου
 15 γενέσθαι, εἴ πως οὕτω φαντάσει τοὺς πολλούς, ὡς ὑπερθέ-
 μενος τὴν ἐνσοτηκυῖαν ὥραν φευξέεται μετ' αὐτὴν καὶ ἀπαλ-
 λαγήσεται τοῦ ὄχλοκοπεῖσθαι, οἱ κόλακες ἐντεινόμενοι τὴν
 ἁρμονίαν τοῦ λήρου εἰς ὅσον πλέον οὐκ ἦν, φωνάς τε ἤραν
 καὶ φυλακὰς ἐπέταττον καὶ συντηρήσεις τῶν ἐκεῖ διεξόδων,
 20 καὶ διηποροῦντο τί ἂν καὶ γένοιτο. καὶ ὁ πατριάρχης ἐπι-
 λυόμενος αὐτοῖς τὸ ἄπορον, ὡς ἡμεῖς καὶ τότε μανθάνοντες
 ἐγελῶμεν καὶ νῦν δὲ ἔτι γελῶμεν, παρωδοῦντες ἕκαστος ἑαν-